
TITLUL VII

Inspectia fiscala

CAP. I

Sfera inspectiei fiscale

ART. 94

Obiectul si functiile inspectiei fiscale

(1) Inspectia fiscala are ca obiect verificarea bazelor de impunere, a legalitatii si conformitatii declaratiilor fiscale, 
corectitudinii si exactitatii indeplinirii obligatiilor de catre contribuabili, respectarii prevederilor legislatiei fiscale si 
contabile, stabilirea diferentelor obligatiilor de plata, precum si a accesoriilor aferente acestora.

(1)  Inspectia  fiscala  are  ca  obiect  verificarea  legalitatii  si  conformitatii  declaratiilor  fiscale,  corectitudinii  si 
exactitatii  indeplinirii  obligatiilor  de  catre  contribuabili,  respectarii  prevederilor  legislatiei  fiscale  si  contabile, 
verificarea sau stabilirea,  dupa caz,  a  bazelor  de impunere,  stabilirea diferentelor  obligatiilor  de plata  si  a 
accesoriilor aferente acestora.

-------------

Alin. (1) al art. 94 a fost modificat de pct. 10 al art. I, Sectiunea 1 din ORDONANTA nr. 47 din 28 august 2007, 
publicata in MONITORUL OFICIAL nr. 603 din 31 august 2007.

(2) Inspectia fiscala are urmatoarele atributii:

a) constatarea si investigarea fiscala a tuturor actelor si faptelor rezultand din activitatea contribuabilului supus 
inspectiei sau altor persoane privind legalitatea si conformitatea declaratiilor fiscale, corectitudinea si exactitatea 
indeplinirii obligatiilor fiscale, in vederea descoperirii de elemente noi relevante pentru aplicarea legii fiscale;

b) analiza si evaluarea informatiilor fiscale, in vederea confruntarii declaratiilor fiscale cu informatiile proprii sau 
din alte surse;

c) sanctionarea potrivit  legii  a faptelor constatate si  dispunerea de masuri  pentru prevenirea si  combaterea 
abaterilor de la prevederile legislatiei fiscale.

(3) Pentru ducerea la indeplinire a atributiilor prevazute la alin. (2) organul de inspectie fiscala va proceda la:

a) examinarea documentelor aflate in dosarul fiscal al contribuabilului;

b) verificarea concordantei dintre datele din declaratiile fiscale cu cele din evidenta contabila a contribuabilului;

c)  discutarea constatarilor  si  solicitarea de explicatii  scrise  de la reprezentantii  legali  ai  contribuabililor  sau 
imputernicitii acestora, dupa caz;

d) solicitarea de informatii de la terti;

e) stabilirea corecta a bazei de impunere, a diferentelor datorate in plus sau in minus, dupa caz, fata de creanta 
fiscala declarata si/sau stabilita, dupa caz, la momentul inceperii inspectiei fiscale;

f) stabilirea de diferente de obligatii fiscale de plata, precum si a obligatiilor fiscale accesorii aferente acestora;

g) verificarea locurilor unde se realizeaza activitati generatoare de venituri impozabile;

h) dispunerea masurilor asiguratorii in conditiile legii;

i) efectuarea de investigatii fiscale potrivit alin. (2) lit. a);



j) aplicarea de sanctiuni potrivit prevederilor legale;

k) aplicarea de sigilii asupra bunurilor, intocmind in acest sens proces-verbal.

(4)  Nu intra  in atributiile  inspectiei  fiscale efectuarea de constatari  tehnico-stiintifice sau orice  alte verificari 
solicitate de organele de urmarire penala in vederea lamuririi unor fapte sau imprejurari ale cauzelor aflate in 
lucru la aceste institutii.

-------------

Alin. (4) al art. 94 a fost introdus de pct. 11 al art. I, Sectiunea 1 din ORDONANTA nr. 47 din 28 august 2007, 
publicata in MONITORUL OFICIAL nr. 603 din 31 august 2007.

ART. 95

Persoanele supuse inspectiei fiscale

Inspectia fiscala se exercita asupra tuturor persoanelor, indiferent de forma lor de organizare, care au obligatii 
de stabilire,  retinere si  plata  a  impozitelor,  taxelor,  contributiilor  si  a  altor  sume datorate  bugetului  general 
consolidat, prevazute de lege.

ART. 96

Formele si intinderea inspectiei fiscale

(1) Formele de inspectie fiscala sunt:

a)  inspectia  fiscala  generala,  care  reprezinta  activitatea  de  verificare  a  tuturor  obligatiilor  fiscale  ale  unui 
contribuabil, pentru o perioada de timp determinata;

b) inspectia fiscala partiala, care reprezinta activitatea de verificare a uneia sau mai multor obligatii  fiscale, 
pentru o perioada de timp determinata.

(2)  Inspectia  fiscala  se poate  extinde asupra  tuturor  raporturilor  relevante  pentru  impozitare,  daca acestea 
prezinta interes pentru aplicarea legii fiscale.

ART. 97

Proceduri si metode de control fiscal

(1) In realizarea atributiilor, inspectia fiscala poate aplica urmatoarele proceduri de control:

a) controlul inopinat, care consta in activitatea de verificare faptica si documentara, in principal, ca urmare a unei 
sesizari  cu  privire  la  existenta  unor  fapte  de  incalcare  a  legislatiei  fiscale,  fara  anuntarea  in  prealabil  a 
contribuabilului;

b) controlul incrucisat, care consta in verificarea documentelor si operatiunilor impozabile ale contribuabilului, in 
corelatie cu cele detinute de alte persoane; controlul incrucisat poate fi si inopinat.

(2) La finalizarea controlului inopinat sau incrucisat se incheie proces-verbal.

(3) In realizarea atributiilor, inspectia fiscala poate aplica urmatoarele metode de control:

a)  controlul  prin  sondaj,  care  consta  in  activitatea  de  verificare  selectiva  a  documentelor  si  operatiunilor 
semnificative, in care sunt reflectate modul de calcul, de evidentiere si de plata a obligatiilor fiscale datorate 
bugetului general consolidat;

b) controlul electronic, care consta in activitatea de verificare a contabilitatii si a surselor acesteia, prelucrate in 
mediu  electronic,  utilizand  metode  de  analiza,  evaluare  si  testare  asistate  de  instrumente  informatice 
specializate.



ART. 98

Perioada supusa inspectiei fiscale

(1) Inspectia fiscala se efectueaza in cadrul termenului de prescriptie a dreptului de a stabili obligatii fiscale.

(2) La contribuabilii mari, perioada supusa inspectiei fiscale incepe de la sfarsitul perioadei controlate anterior, in 
conditiile alin. (1).

(3) La celelalte categorii de contribuabili inspectia fiscala se efectueaza asupra creantelor nascute in ultimii 3 ani 
fiscali pentru care exista obligatia depunerii declaratiilor fiscale. Inspectia fiscala se poate extinde pe perioada 
de prescriptie a dreptului de a stabili  obligatii  fiscale, daca este identificata cel putin una dintre urmatoarele 
situatii:

a) exista indicii privind diminuarea impozitelor, taxelor, contributiilor si a altor sume datorate bugetului general 
consolidat;

b) nu au fost depuse declaratii fiscale in interiorul termenului de prescriptie;

c) nu au fost indeplinite obligatiile de plata a impozitelor, taxelor, contributiilor si altor sume datorate bugetului 
general consolidat.

CAP. II

Realizarea inspectiei fiscale

ART. 99

Competenta

(1) Inspectia fiscala se exercita exclusiv, nemijlocit si neingradit prin Agentia Nationala de Administrare Fiscala 
sau,  dupa  caz,  de  compartimentele  de  specialitate  ale  autoritatilor  administratiei  publice  locale,  conform 
dispozitiilor prezentului titlu, ori de alte autoritati care sunt competente, potrivit legii, sa administreze impozite, 
taxe, contributii sau alte sume datorate bugetului general consolidat.

(2)  In  cadrul  Agentiei  Nationale  de  Administrare  Fiscala,  competenta  de  exercitare  a  inspectiei  fiscale  se 
stabileste prin regulamentul de organizare si functionare aprobat in conditiile legii.

(2)  In  cadrul  Agentiei  Nationale  de  Administrare  Fiscala  competenta  de  exercitare  a  inspectiei  fiscale  se 
stabileste prin regulamentul de organizare si functionare aprobat in conditiile legii. Organele de inspectie fiscala 
din aparatul central al Agentiei Nationale de Administrare Fiscala au competenta in efectuarea inspectiei fiscale 
pe intregul teritoriu al tarii.

-------------

Alin. (2) al art. 99 a fost modificat de pct. 12 al art. I, Sectiunea 1 din ORDONANTA nr. 47 din 28 august 2007, 
publicata in MONITORUL OFICIAL nr. 603 din 31 august 2007.

(3) Competenta privind efectuarea inspectiei fiscale se poate delega altui organ fiscal.

(3)  Competenta  privind  efectuarea  inspectiei  fiscale  se  poate  delega  altui  organ  fiscal.  In  cadrul  Agentiei 
Nationale de Administrare Fiscala conditiile in care se poate efectua delegarea altui organ fiscal se stabilesc prin 
ordin al presedintelui Agentiei Nationale de Administrare Fiscala.

-------------

Alin. (3) al art. 99 a fost modificat de pct. 12 al art. I, Sectiunea 1 din ORDONANTA nr. 47 din 28 august 2007, 
publicata in MONITORUL OFICIAL nr. 603 din 31 august 2007.

ART. 100



Selectarea contribuabililor pentru inspectie fiscala

(1) Selectarea contribuabililor ce urmeaza a fi supusi inspectiei fiscale este efectuata de catre organul fiscal 
competent.

(2) Contribuabilul nu poate face obiectii cu privire la procedura de selectare folosita.

ART. 101

Avizul de inspectie fiscala

(1) Inaintea desfasurarii inspectiei fiscale, organul fiscal are obligatia sa instiinteze contribuabilul in legatura cu 
actiunea care urmeaza sa se desfasoare, prin transmiterea unui aviz de inspectie fiscala.

(2) Avizul de inspectie fiscala va cuprinde:

a) temeiul juridic al inspectiei fiscale;

b) data de incepere a inspectiei fiscale;

c) obligatiile fiscale si perioadele ce urmeaza a fi supuse inspectiei fiscale;

d) posibilitatea de a solicita amanarea datei de incepere a inspectiei fiscale. Amanarea datei de incepere a 
inspectiei fiscale se poate solicita, o singura data, pentru motive justificate.

ART. 102

Comunicarea avizului de inspectie fiscala

(1) Avizul de inspectie fiscala se comunica contribuabilului, in scris, inainte de inceperea inspectiei fiscale, astfel:

a) cu 30 de zile pentru marii contribuabili;

b) cu 15 zile pentru ceilalti contribuabili.

(2) Comunicarea avizului de inspectie fiscala nu este necesara:

a) pentru solutionarea unor cereri ale contribuabilului;

b) in cazul unor actiuni indeplinite ca urmare a solicitarii unor autoritati, potrivit legii;

c) in cazul controlului inopinat si al controlului incrucisat;

d) in cazul refacerii controlului ca urmare a unei dispozitii de reverificare cuprinse in decizia de solutionare a 
contestatiei.

(3) Pe durata unei inspectii fiscale pentru solutionarea unei cereri a contribuabilului, organul de inspectie poate 
decide efectuarea unei inspectii generale sau partiale. In acest caz, prin exceptie de la prevederile alin. (1), 
avizul de inspectie se comunica contribuabilului chiar in cursul efectuarii inspectiei pentru solutionarea cererii.

ART. 103

Locul si timpul desfasurarii inspectiei fiscale

(1) Inspectia fiscala se desfasoara, de regula, in spatiile de lucru ale contribuabilului. Contribuabilul trebuie sa 
puna la dispozitie un spatiu adecvat, precum si logistica necesara desfasurarii inspectiei fiscale.

(2) Daca nu exista un spatiu de lucru adecvat pentru derularea inspectiei fiscale, atunci activitatea de inspectie 
se va putea desfasura la sediul organului fiscal sau in orice alt loc stabilit de comun acord cu contribuabilul.



(3) Indiferent de locul unde se desfasoara inspectia fiscala, organul fiscal are dreptul sa inspecteze locurile in 
care se desfasoara activitatea, in prezenta contribuabilului sau a unei persoane desemnate de acesta.

(4) Inspectia fiscala se desfasoara, de regula, in timpul programului de lucru al contribuabilului. Inspectia fiscala 
se  poate  desfasura  si  in  afara  programului  de  lucru  al  contribuabilului,  cu  acordul  scris  al  acestuia  si  cu 
aprobarea conducatorului organului fiscal.

ART. 104

Durata efectuarii inspectiei fiscale

(1)  Durata  efectuarii  inspectiei  fiscale  este  stabilita  de  organele  de  inspectie  fiscala  sau,  dupa  caz,  de 
compartimentele de specialitate ale autoritatilor administratiei publice locale, in functie de obiectivele inspectiei, 
si nu poate fi mai mare de 3 luni.

(2) In cazul marilor contribuabili sau al celor care au sedii secundare, durata inspectiei nu poate fi mai mare de 6 
luni.

(3) Perioadele in care derularea inspectiei fiscale este suspendata nu sunt incluse in calculul duratei acesteia, 
conform prevederilor alin. (1) si (2).

(4) Conducatorul inspectiei fiscale competent poate decide suspendarea unei inspectii fiscale ori de cate ori sunt 
motive justificate pentru aceasta.

(5)  Conditiile  si  modalitatile  de suspendare a  unei  inspectii  fiscale  se vor  stabili  prin  ordin  al  presedintelui 
Agentiei Nationale de Administrare Fiscala, respectiv prin ordin comun al ministrului economiei si finantelor si al 
ministrului  internelor  si  reformei  administrative,  in  cazul  inspectiilor  fiscale  efectuate  de  organele  fiscale 
prevazute la art. 35, care se publica in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I.

ART. 105

Reguli privind inspectia fiscala

(1)  Inspectia  fiscala  va  avea  in  vedere  examinarea  tuturor  starilor  de  fapt  si  raporturile  juridice  care  sunt 
relevante pentru impunere.

(2) Inspectia fiscala va fi efectuata in asa fel incat sa afecteze cat mai putin activitatea curenta a contribuabililor 
si sa utilizeze eficient timpul destinat inspectiei fiscale.

(3) Inspectia fiscala se efectueaza o singura data pentru fiecare impozit, taxa, contributie si alte sume datorate 
bugetului general consolidat si pentru fiecare perioada supusa impozitarii. Prin exceptie, conducatorul inspectiei 
fiscale competent poate decide reverificarea unei anumite perioade daca, de la data incheierii inspectiei fiscale 
si pana la data implinirii termenului de prescriptie, apar date suplimentare necunoscute inspectorilor fiscali la 
data efectuarii verificarilor sau erori de calcul care influenteaza rezultatele acestora.

(4) In situatia in care din instrumentarea cauzelor penale de catre organele competente nu rezulta existenta 
prejudiciului, reverificarea dispusa in temeiul alin. (3) nu este urmata de emiterea deciziei de impunere.

(5) Inspectia fiscala se exercita pe baza principiilor independentei, unicitatii, autonomiei, ierarhizarii, teritorialitatii 
si descentralizarii.

(6) Activitatea de inspectie fiscala se organizeaza si se desfasoara in baza unor programe anuale, trimestriale si 
lunare  aprobate  in  conditiile  stabilite  prin  ordin  al  presedintelui  Agentiei  Nationale  de Administrare  Fiscala, 
respectiv prin acte ale autoritatilor administratiei publice locale, dupa caz.

(7) La inceperea inspectiei fiscale, inspectorul este obligat sa prezinte contribuabilului legitimatia de inspectie si 
ordinul de serviciu semnat de conducatorul organului de control. Inceperea inspectiei fiscale trebuie consemnata 
in registrul unic de control.

(8) La finalizarea inspectiei fiscale, contribuabilul este obligat sa dea o declaratie scrisa, pe propria raspundere, 
din care sa rezulte ca au fost puse la dispozitie  toate documentele si informatiile solicitate pentru inspectia 



fiscala.  In  declaratie  se  va  mentiona  si  faptul  ca  au  fost  restituite  toate  documentele  solicitate  si  puse  la 
dispozitie de contribuabil.

(9) Contribuabilul are obligatia sa indeplineasca masurile prevazute in actul intocmit cu ocazia inspectiei fiscale, 
in termenele si conditiile stabilite de organele de inspectie fiscala.

ART. 106

Obligatia de colaborare a contribuabilului

(1) Contribuabilul are obligatia sa colaboreze la constatarea starilor de fapt fiscale. Acesta este obligat sa dea 
informatii, sa prezinte la locul de desfasurare a inspectiei fiscale toate documentele, precum si orice alte date 
necesare clarificarii situatiilor de fapt relevante din punct de vedere fiscal.

(2) La inceperea inspectiei fiscale, contribuabilul va fi informat ca poate numi persoane care sa dea informatii. 
Daca informatiile contribuabilului sau cele ale persoanei numite de acesta sunt insuficiente, atunci inspectorul 
fiscal se poate adresa si altor persoane pentru obtinerea de informatii.

(3)  Pe  toata  durata  exercitarii  inspectiei  fiscale  contribuabilii  supusi  acesteia  au dreptul  de  a  beneficia  de 
asistenta de specialitate sau juridica.

ART. 107

Dreptul contribuabilului de a fi informat

(1) Contribuabilul  va  fi  informat pe parcursul  desfasurarii  inspectiei fiscale asupra constatarilor  rezultate din 
inspectia fiscala.

(2) La incheierea inspectiei fiscale, organul fiscal va prezenta contribuabilului constatarile si consecintele lor 
fiscale, acordandu-i acestuia posibilitatea de a-si exprima punctul de vedere potrivit art. 9 alin. (1), cu exceptia 
cazului in care bazele de impozitare nu au suferit nicio modificare in urma inspectiei fiscale sau a cazului in care 
contribuabilul renunta la acest drept si notifica acest fapt organelor de inspectie fiscala.

(3) Data, ora si locul prezentarii concluziilor vor fi comunicate contribuabilului in timp util.

(4) Contribuabilul are dreptul sa prezinte, in scris, punctul de vedere cu privire la constatarile inspectiei fiscale.

ART. 108

Sesizarea organelor de urmarire penala

(1) Organele fiscale vor sesiza organele de urmarire penala in legatura cu constatarile efectuate cu ocazia 
inspectiei fiscale si care ar putea intruni elemente constitutive ale unei infractiuni, in conditiile prevazute de legea 
penala.

(2) In situatiile prevazute la alin. (1) organele de inspectie au obligatia de a intocmi proces-verbal semnat de 
organul de inspectie si de catre contribuabilul supus inspectiei, cu sau fara explicatii ori obiectiuni din partea 
contribuabilului. In cazul in care cel supus controlului refuza sa semneze procesul-verbal, organul de inspectie 
fiscala  va  consemna  despre  aceasta  in  procesul-verbal.  In  toate  cazurile  procesul-verbal  va  fi  comunicat 
contribuabilului.

ART. 109

Raportul privind rezultatul inspectiei fiscale

(1) Rezultatul inspectiei fiscale va fi consemnat intr-un raport scris, in care se vor prezenta constatarile inspectiei 
din punct de vedere faptic si legal.

(2) La finalizarea inspectiei fiscale, raportul intocmit va sta la baza emiterii deciziei de impunere care va cuprinde 
si diferente in plus sau in minus, dupa caz, fata de creanta fiscala existenta la momentul inceperii inspectiei 
fiscale.  In  cazul  in  care  baza  de  impunere  nu se  modifica,  acest  fapt  va  fi  stabilit  printr-o  decizie  privind 



nemodificarea bazei de impunere.

(3) Deciziile prevazute la alin. (2) se comunica in termen de 7 zile de la data finalizarii raportului de inspectie 
fiscala*).

-------------

Alin. (3) al art. 109 a fost introdus de pct. 13 al art. I, Sectiunea 1 din ORDONANTA nr. 47 din 28 august 2007, 
publicata in MONITORUL OFICIAL nr. 603 din 31 august 2007.

-------------

*) NOTA C.T.C.E. S.A. Piatra-Neamt:

Conform alin. (3) al art. II din ORDONANTA nr. 47 din 28 august 2007, publicata in MONITORUL OFICIAL nr. 
603 din 31 august 2007, dispozitiile art. I pct. 13, 18, 19, 23, 30 si 37 se aplica si procedurilor in curs la data 
intrarii in vigoare a prezentei ordonante.


